附件2：
《上海市电子商务知识产权保护工作若干意见（试行）》（征求意见稿）起草说明

为贯彻落实《国务院办公厅关于促进平台经济规范健康发展的指导意见》，强化电子商务知识产权保护工作，市知识产权局会同相关部门研究起草了规范性文件——《上海市电子商务知识产权保护工作若干意见（试行）》（征求意见稿）》，现将有关情况说明如下：

一、必要性

互联网平台经济是经济发展新动能，对优化资源配置、促进跨界融通发展、推动产业升级、拓展消费市场尤其是增加就业都有重要作用。制定《上海市电子商务知识产权保护工作若干意见（试行）》（征求意见稿），在坚持严格保护知识产权的原则下，引导当事人依法正当行使权利、履行知识产权保护义务，有利于促进电子商务平台经营活动规范、有序、健康发展。

二、起草过程

2019年5月，市知识产权局牵头启动《若干意见》起草工作。起草工作围绕以下几个方面开展：一是开展学习调研。深入学习了《电子商务法》《最高人民法院关于审理涉电子商务平台知识产权民事案件的指导意见》《国务院办公厅关于促进平台经济规范健康发展的指导意见》等法律法规、司法解释和政策性文件，赴阿里巴巴集团、上海寻梦信息技术有限公司、上海市电子商务协会等单位进行了实地调研走访，深入了解电子商务知识产权保护现状和存在的问题。二是广泛征求意见。在学习调研的基础上，草拟形成了《若干意见》草案，通过意见征询函等方式听取了市市场监管局、市商务委、市高级人民法院、相关行业组织、法律顾问单位和有关专家的意见，并在市知识产权局官网公布了草案征求意见稿及其起草说明等材料，向社会公众公开征询意见。经反复研究修改完善，形成了目前的《若干意见（试行）》征求意见稿。

三、主要内容

《若干意见（试行）》征求意见稿共17条，以强化对电商平台经营者履行知识产权保护义务的指引为重点，主要包括以下几个方面的内容：

一是引导电商平台经营者健全内部管理机制。引导电商平台建立知识产权投诉机制，完善知识产权纠纷处理程序，制定并公示知识产权保护规则，及时处理知识产权侵权假冒举报投诉。

二是引导电商平台主动监测和防范知识产权风险。鼓励电商平台发挥技术优势，建立完善知识产权保护大数据系统、侵权商品和服务识别系统，梳理评估平台内商品和服务的知识产权风险，采取有效技术手段过滤和拦截包括“高仿”“假货”“盗版”等字样的侵权商品链接、被投诉成立后再次上架的侵权商品链接；对于平台内经营者多次、故意侵害知识产权的，电子商务平台经营者有权采取终止交易和服务的措施。

三是引导电商平台经营者落实主体责任。细化“侵权通知”和“不侵权声明”的一般构成要件，引导电商平台根据知识产权权利类型、商品或者服务的特点等，制定平台内通知与声明机制的具体执行措施，督促电商平台严格落实通知删除规则和反通知义务的履行；同时配合执法部门反向追溯侵权假冒商品经营者信息。

四是明确政府部门、行业协会、维权援助中心等对电商平台知识产权保护工作的指导和支持作用。

四、其他需要说明的问题

2020年3月11日-4月11日，市知识产权局在其官网发布了《上海市电子商务领域知识产权保护若干意见（试行）》（征求意见稿）和起草说明，公开征询社会公众的意见。意见征询期满后，根据国家和本市有关政策文件的最新要求，结合收集到的意见建设情况，我们对《若干意见》的主要内容做了较大的修改，现予公布，再次征询社会公众意见。

- 1 -